
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   179Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

2) Alteração do Item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditamento: 30/06/2022
Início da Vigência do Aditamento: 30/06/2022
Término da vigência do Aditamento: 31/12/2022
FORO: Belém
Administração Pública: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo eDesenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 823023
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 001/2016 –SECTET/UFPA
Processo nº: 2016/44996
Termo Aditivo: 05
OBJETO DE ORIGEM: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e financeira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Otimi-
zação de critérios operacionais em reator UASB unifamiliar destinado a 
comunidades rurais&quot;
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto as 
seguintes alterações:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 001/2016 – SECTET/UFPA, alterando o prazo de vigência 
final para 24/12/2023;
2) Alteração do Item 04. Cronograma de Execução do Objeto(Etapas), no 
Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditamento: 24/06/2022
Início da Vigência do Aditamento: 24/06/2022
Término da vigência do Aditamento: 24/12/2023
PARTÍCIPES:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº:
34.621.748/0001-23).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 823029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 570 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/824022   ;
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e 
½ (uma e meia) diárias, a fim de custear despesas de viagem ao município 
de Salinópolis/PA, nos dias 04 e 05/07/2022, a fim de participar das aulas 
inaugurais dos cursos de Turismo e Gastronomia, ofertados pelo Programa 
FORMA PARÁ.
II – AUTORIZAR o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PA-
CIENCIA, CPF nº 368.622.402-00, a acompanhar a Secretária de Estado 
em viagem, conforme item I; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá a Secretária de Estado e o colaborador eventual ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor e ao colaborador eventual, que se deslocarão 
conforme item I.       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822751
PORTARIA Nº 576 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/802126;             
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Santa Izabel/PA, no dia 01/07/2022, afim de participar de reunião para 
encerramento de cursos do 1º semestre (REDE e PRONATEC) e alinhamen-
to de Gestão para o 2º Semestre da EETEPA de Santa Izabel/PA, e ALMIR 
FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823080

PORTARIA Nº 573 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/802832;           
R E S O L V E:
I – Autorizar o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Oriximiná-PA, 
no período de 04/07 a 08/07/2022, a fim de realizar visita técnica para 
encerramento e levantamento de documentação dos cursos PRONATEC do 
1º semestre nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822893
PORTARIA Nº 574 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/796960.             
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora do 
NUPLAN para participação no I Encontro Setorial para o Desenvolvimento 
do Agronegócio. na oportunidade, participara como palestrante com a Co-
municação Sobre Pesquisa & Desenvolvimento (P&D).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.           
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822957
PORTARIA Nº 577 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/822275;           
R E S O L V E:
 I – Autorizar a viajarem ao município de Tailândia-PA, no período de 04 
a 06/07, os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, Finanças; TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Iden-
tidade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Informática; ANDRE CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 
5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, os 
quais irão realizar visita técnica para instalação de Computadores; ANTÔ-
NIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, que irá realizar visita técnica a fim de 
atender as demandas das Escolas Técnicas de interesse da SECTET e reali-
zar a entrega de computadores na EETEPA de Tailândia –PA e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que irá conduzir os servidores ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III - Autorizar o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade Fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-PA, 
no período de 04 a 05/07, a fim de transportar os computadores que serão 
instalados e entregues na EETEPA do referido município, pelos servidores 
conforme Item I.
IV – Conceder ao servidor acima mencionado, de acordo com as bases 
legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) diária para custear despesas de 
viagem conforme item III.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823349


